Дело № 1-557/19 (41901940001036792)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 декабря 2019 года г. Ижевск

Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе: председательствующего судьи Овсейко Н.Н.,

при секретаре Галимуллиной А.Н., Москвиной Ю.А., 

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Индустриального района г. Ижевска Абдуловой Е.С., старшего помощника прокурора Индустриального района г.Ижевска Барышниковой Н.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Шайхутдиновой Л.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, -Дата- года рождения, уроженца ... УР, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, военнообязанного, не трудоустроенного, студента Сарапульского политехнического института (филиала) ФГБОУ ВО «Ижевский государственный технический университет имени М.Т. Калашникова», зарегистрированного по адресу: УР, ... проживающего по адресу: УР, ... не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.174.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

Не позднее января 2018 года неустановленное лицо (группа лиц) создало организованную преступную группу, с целью извлечения финансовой или иной материальной выгоды в результате совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории Удмуртской Республики. Данное лицо (группа лиц) разработало общую схему преступной деятельности, основой которой являлся незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через тайниковые закладки, а также использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и сервисов электронных платежных систем. 

С целью реализации своего преступного умысла неустановленное лицо (группа лиц), являющееся организатором, привлекло к совершению указанных преступлений иных лиц с целью создания разветвленной внутренней структуры организованной преступной группы, позволяющей осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории Удмуртской Республики, и в то же время централизованно координировать все совершаемые структурными подразделениями преступные действия по незаконному сбыту наркотических средств. Указанные структурные подразделения (или отдельные лица), объединенные участием в организованной преступной группе, осуществляли преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории Удмуртской Республики. 

Созданная неустановленным лицом (группой лиц) структура организованной преступной группы и схема ее преступной деятельности характеризуется участием следующих взаимосвязанных между собой звеньев, обладающих устойчивыми связями, а также длительным периодом осуществления преступной деятельности, четким распределением ролей и строгой иерархией:

1. Организатор и руководитель преступной группы – неустановленное лицо (либо группа лиц, объединившихся для совместного руководства, далее по тексту – «организатор»), использующее никнеймы «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». Действуя в соответствии с принятой преступной ролью, являясь руководителем организованной группы, организатор осуществлял следующие преступные функции: 

- осуществлял организационные и управленческие функции в отношении преступной группы и ее структурных подразделений, координировал преступные действия, разрабатывал планы и создавал необходимые условия для совершения преступлений, осуществлял распределение преступных доходов между участниками преступной группы;

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), программ «Telegram», «Xabber» осуществлял подбор участников преступной группы;

- организовывал незаконное приобретение в целях незаконного сбыта партий наркотических средств, их размещение в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики для передачи бесконтактным способом участникам преступной группы: «складу», «закладчикам»; 

- дача указаний «складу», «закладчикам» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие наркотических средств и организацию их незаконного хранения в целях незаконного сбыта; 

- дача указаний «складу» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на расфасовку и размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики, как для передачи бесконтактным способом «закладчикам», так и в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; 

- получение от «склада» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (текстовые описания, координаты, изображения) о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами, как для передачи наркотических средств бесконтактным способом «закладчикам», так и в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; 

- дача указаний «закладчикам» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие наркотических средств из тайниковых закладок, оборудованных «складом», и на размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; 

- получение от «закладчиков» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (текстовые описания, координаты, изображения) о местонахождении оборудованных ими тайниковых закладок с наркотическими средствами в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; 

- организация с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств из тайниковых закладок, оборудованных «складом» и «закладчиками», путем предоставления информации об их местонахождениях приобретателям; 

- выплата посредством электронных платежных систем и путем переводов на банковские карты денежного вознаграждения участникам организованной преступной группы: «складу» и «закладчикам» и другим участникам за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств.

2.Следующее структурное подразделение организованной преступной группы - «склады» - участники преступной группы, которые в соответствии с отведенной им ролью в преступной группе, выполняли следующие функции:

- получение от организатора с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), программ «Telegram», «Xabber» указаний на изъятие из тайниковых закладок, предназначенных для незаконного сбыта партий наркотических средств массой не менее 250 г и их изъятие из тайниковых закладок; 

- организация незаконного хранения наркотических средств в целях незаконного сбыта; 

- по указанию организатора расфасовка наркотических средств в целях незаконного сбыта, их размещение в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики, как для передачи наркотических средств бесконтактным способом «закладчикам», так и в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; 

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предоставляли организатору информацию (текстовые описания, координаты, изображения) о местонахождении оборудованных тайниковых закладок для передачи наркотических средств бесконтактным способом «закладчикам», а также в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям. 

- используя обезличенный электронный счет (биткоин кошелек) получение денежных средств – российских рублей, заранее конвертированных приобретателями наркотических средств в единицы криптовалюты (биткоины), конвертирование полученных им в результате сбыта наркотических средств биткоинов в российские рубли, и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту, таким образом, легализуя свой с доход, полученный от незаконного сбыта наркотических средств. 

3. «Закладчики» – низшее структурное подразделение в организованной преступной группе, которые в соответствии с отведенной им ролью, выполняли следующие преступные функции: 

- получение от организатора с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), программ «Telegram», «Xabber» указаний на изъятие из тайниковых закладок, оборудованных «складом» на территории Удмуртской Республики, предназначенных для незаконного сбыта партий наркотических средств и их изъятие из тайниковых закладок; 

- организация незаконного хранения наркотических средств в целях незаконного сбыта; 

- по указанию организатора размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; 

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предоставляли организатору информацию (текстовые описания, координаты, изображения) о местонахождении оборудованных тайниковых закладок в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; 

- используя обезличенный электронный счет (биткоин кошелек) получение денежных средств – российских рублей, заранее конвертированных приобретателями наркотических средств в единицы криптовалюты (биткоины), конвертирование полученных им в результате сбыта наркотических средств биткоинов в российские рубли, и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту, таким образом, легализуя свой с доход, полученный от незаконного сбыта наркотических средств. 

Таким образом, схема незаконного сбыта наркотических средств выглядела следующим образом: «склад» - «закладчик» - приобретатель; «склад» - приобретатель. При этом информация о перемещении наркотических средств передавалась не от звена к звену, а через организатора с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), программ «Telegram», «Xabber». Это позволяло избежать личных контактов, как между отдельными звеньями (участниками) преступной группы. Такими мерами обеспечивалась конспирация преступной деятельности организованной группы.

Созданной таким образом в январе 2018 года неустановленным лицом (группой лиц) – организатором организованной преступной группе, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств на территории Удмуртской Республики, присущи следующие признаки: 

сплоченность, выразившаяся в наличии у его участников общих преступных целей, превращающих преступную группу в единое целое;

устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми звеньями (участниками) преступной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении участников преступной группы общим умыслом;

наличие внутренней структуры, состоящей из нескольких функционально обособленных звеньев, выполняющих определенные функциональные обязанности, и в то же время оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников; 

координация деятельности участников со стороны руководителя (организатора) преступной группы;

детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных руководством задач; 

соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), позволяющих распространить преступную деятельность на территории Удмуртской Республики, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками преступной группы и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Удмуртской Республики, так и за ее пределами. 

Так, не позднее января 2018 года ФИО2, будучи в ....... по ... Республики, в один из дней 2018 года, но не позднее декабря 2018 года лицо не достигшее возраста уголовной ответственности, в период с -Дата- по -Дата- первое иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью извлечения материальной выгоды путем систематического совершения преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств посредством сотовых телефонов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и специальных компьютерных программ вступили в переписку с организатором преступной группы - неустановленным лицом (группой лиц), использующим никнеймы «

<

данные изъяты> которым на ФИО2, лицо не достигшее возраста уголовной ответственности, и первое иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанные периоды были возложены преступные обязанности соответствующие структурному звену «закладчики» на территории Удмуртской Республики, за денежное вознаграждение, путем переводов денежных средств с использованием электронных платежных систем и на банковские карты, на что ФИО2 и иные указанные лица дали согласие, вступив тем самым в организованную преступную группу.

В один из дней 2019 года, но не позднее марта 2019 года второе иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью извлечения материальной выгоды путем совершения преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств посредством сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), программ «Telegram», «Xabber» вступило в переписку с организатором преступной группы - неустановленным лицом (группой лиц), использующим никнеймы «

<

данные изъяты> Последним на указанное лицо в указанный период возложены преступные обязанности соответствующие структурному подразделению «склад» на территории Удмуртской Республики, за денежное вознаграждение, путем переводов денежных средств с использованием электронных платежных систем и на банковские карты. В указанный период, второе иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, понимая, что вступает в организацию, характеризующуюся устойчивостью и общностью преступных замыслов и целей ее членов, умышленно вступил в организованную преступную группу с целью получения материальной выгоды в результате систематического незаконного сбыта наркотических средств. 

Реализуя единые преступные намерения, действуя в рамках разработанного преступного плана, на протяжении с января 2018 года по -Дата- организатор, ФИО2, лицо не достигшее возраста уголовной ответственности, и иные лица уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действующие организованной группой, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории Удмуртской Республики бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя каждый принятые на себя преступные обязанности, получая за это денежное вознаграждение.

В период с января 2018 года по -Дата-, организатор, ФИО2, лицо не достигшее возраста уголовной ответственности, иное лицо, выполняющее функции «закладчика» и иное лицо, выполняющее функции «склада» структурных подразделений организованной преступной группы, действующие организованной группой, при совершении преступлений использовали средства совершения преступлений – сотовые телефоны, компьютерную технику, ... по ... по ... Республики, ... по ... Республики, автомобиль MAZDA DEMIO г.р.з. № автомобиль LADA SAMARA 211440 г.р.з. №, места на территории Удмуртской Республики, предназначенные для оборудования тайниковых закладок с наркотическими средствами в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

Таким образом, возглавляемая организатором организованная группа в период с января 2018 года по -Дата- совершала на территории Удмуртской Республики особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, получив существенный доход от данного вида противоправной деятельности.

Так, в один из дней июня 2019 года, но не позднее 20 час. 10 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, организатор, использующий в сети «Интернет» никнеймы «

<

данные изъяты> действуя в рамках принятых на себя преступных обязательств, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой не менее 4,74 г в упаковке и поместил в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у ... по ... ... для передачи бесконтактным способом иному лицу, выполняющему функции «склада» структурного звена организованной преступной группы, в целях последующего незаконного сбыта, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил последнему и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание иному лицу, выполняющему функции «склада» структурного звена организованной преступной группы, на изъятие наркотического средства.

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней июня 2019 года, но не позднее 20 час. 10 мин. -Дата- иное лицо, выполняющее функции «склада» структурного звена организованной преступной группы, действуя в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям организатора, использующего в сети «Интернет» никнеймы «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> изъял из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности у ... по ... ... вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой не менее 4,74 г в упаковке, которое в тот же день поместил в автомобиль LADA SAMARA 211440 г.р.з. № припаркованный у ... по пер.... ..., где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы для извлечения материальной прибыли.

Продолжая реализацию задуманного, в один из дней июня 2019 года, но не позднее 20 час. 10 мин. -Дата- в автомобиле LADA SAMARA 211440 г.р.з. № припаркованном у ... по ... ... иное лицо, выполняющее функции «склада» структурного звена организованной преступной группы, действуя в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям организатора, использующего в сети «Интернет» никнеймы «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> расфасовал незаконно хранимое в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 4,74 г в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки массами 0,54г; 0,83г; 0,53г; 0,79г; 0,64г; 0,61г; 0,8г, которое продолжил незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы для извлечения материальной прибыли.

Реализуя единый преступный умысел, иное лицо, выполняющее функции «склада» структурного звена организованной преступной группы, действуя в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям организатора, использующего в сети «Интернет» никнеймы «

<

данные изъяты>», в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, в один из дней июня 2019 года, но не позднее 20 час. 14 мин. -Дата- поместил незаконно хранимое при себе в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 4,74 г в упаковках массами 0,54г; 0,83г; 0,53г; 0,79г; 0,64; 061г; 0,8г в тайниковую закладку на участке местности (координаты 56.836009, 53.265726) на расстоянии около 300 м в северо-восточном направлении от ... по ..., осуществив посредством сотового телефона текстовое описание и фотофиксацию с указанием координат местонахождения тайниковой закладки.

Согласно отведенной преступной роли, -Дата- около 20 час. 14 мин., находясь у ... ... по ..., иное лицо, выполняющее функции «склада» структурного звена организованной преступной группы, посредством сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предоставил организатору, использующему в сети «Интернет» никнеймы «

<

данные изъяты>», информацию (текстовое описание, изображение, координаты) о местонахождении оборудованной тайниковой закладки для передачи наркотического средства бесконтактным способом «закладчику» - структурному подразделению организованной преступной группы в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

В период с 20 час. 14 мин. -Дата- по 10 час. 29 мин. -Дата- организатор, использующий в сети «Интернет» никнеймы «

<

данные изъяты> действуя в рамках принятых на себя преступных обязательств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание ФИО2, выполняющему функцию «закладчика» структурного подразделения организованной преступной группы, на изъятие наркотического средства из тайниковой закладки, оборудованной иным лицом, выполняющим функции «склада» структурного звена организованной преступной группы, на участке местности (координаты 56.836009, 53.265726) на расстоянии около 300 м в северо-восточном направлении от ... по .... 

Продолжая единый преступный умысел, в период с 20 час. 14 мин. -Дата-. по 10 час. 29 мин. -Дата- ФИО2, действуя в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям организатора, использующего в сети «Интернет» никнеймы 

<

данные изъяты> изъял из тайниковой закладки, оборудованной иным лицом, выполняющим функции «склада» структурного звена организованной преступной группы, на участке местности (координаты 56.836009, 53.265726) на расстоянии около 300 м в северо-восточном направлении ... по ..., вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 4,74 г в упаковках массами 0,54г; 0,83г; 0,53г; 0,79г; 0,64; 061г; 0,8г и на автомобиле MAZDA DEMIO г.р.з. Х618РК/16 незаконно перевез указанное наркотическое средство из ... в ... ...

Реализуя единый преступный умысел, ФИО2, действуя в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям организатора, использующего в сети «Интернет» никнеймы 

<

данные изъяты>, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, в период с 20 час. 14 мин. -Дата- по 10 час. 29 мин. -Дата- поместил незаконно хранимое при себе в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 4,74 г в упаковках массами 0,54г; 0,83г; 0,53г; 0,79г; 0,64; 061г; 0,8г в тайниковые закладки:

- на участке местности (координаты 56.458910, 53.830645) на расстоянии около 70м в восточном направлении от ... Республики, вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,54г в упаковке;

- на участке местности (координаты 56.458093, 53.830627) на расстоянии около 48м в восточном направлении от ...А по ... Республики, вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,83г в упаковке;

- на участке местности (координаты 56.457958, 53.831719) на расстоянии около 110м в восточном направлении от ... Республики, вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,53г в упаковке;

- на участке местности (координаты 56.458254, 53.830883) на расстоянии около 90м в восточном направлении от ... Республики, вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,79г в упаковке;

- на участке местности (координаты 56.457278, 53.832176) на расстоянии около 103м в северо-восточном направлении от ... по ... Республики, вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,64г в упаковке;

- на участке местности (координаты 56.478038, 53.777373) на расстоянии около 200м в северо-западном направлении от ... Республики, вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,61г в упаковке;

- на участке местности (координаты 56.478745, 53.778161) на расстоянии около 450м в северо-западном направлении от ... Республики, вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,80г в упаковке, осуществив посредством сотового телефона текстовое описание и фотофиксацию с указанием координат местонахождения тайниковых закладок.

Согласно отведенной преступной роли, -Дата- около 10 час. 29 мин. будучи на территории ... Республики ФИО2 посредством сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предоставил организатору, использующему в сети «

<

данные изъяты> информацию (текстовое описание, координаты, изображение) о местонахождении оборудованных тайниковых закладок в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям. 

-Дата- около 17 час. 15 мин. на проезжей части у ... по ..., ФИО2, под управлением автомобиля MAZDA DEMIO г.р.з. № был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 

-Дата-, около 20 час. 35 мин. у здания, расположенного по адресу: ..., иное лицо, выполняющее функции «склада» структурного звена организованной преступной группы, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотического средства, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 10 час. 50 мин. до 11 час. 05 мин. на участке местности (координаты 56.458910, 53.830645) на расстоянии около 70м в восточном направлении от ... Республики было обнаружено и изъято вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,54г в упаковке, незаконно сбытое иным лицом, выполняющим функции «склада» структурного звена организованной преступной группы, ФИО2, действующими организованной группой с организатором, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 11 час. 08 мин. до 11 час. 28 мин. на участке местности (координаты 56.458093, 53.830627) на расстоянии около 48м в восточном направлении ... по ... Республики было обнаружено и изъято вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,83г в упаковке, незаконно сбытое иным лицом, выполняющим функции «склада» структурного звена организованной преступной группы, ФИО2, действующими организованной группой с организатором, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 11 час. 30 мин. до 11 час. 45 мин. на участке местности (координаты 56.457958, 53.831719) на расстоянии около 110м в восточном направлении от ... Республики было обнаружено и изъято вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,53г в упаковке, незаконно сбытое иным лицом, выполняющим функции «склада» структурного звена организованной преступной группы, ФИО2, действующими организованной группой с организатором, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 11 час. 46 мин. до 11 час. 58 мин. на участке местности (координаты 56.458254, 53.830883) на расстоянии около 90м в восточном направлении от ... Республики было обнаружено и изъято вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,79г в упаковке, незаконно сбытое иным лицом, выполняющим функции «склада» структурного звена организованной преступной группы, ФИО2, действующими организованной группой с организатором, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 12 час. до 12 час. 20 мин. на участке местности (координаты 56.457278, 53.832176) на расстоянии около 103м в северо-восточном направлении от ... по ... Республики было обнаружено и изъято вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,64г в упаковке, незаконно сбытое иным лицом, выполняющим функции «склада» структурного звена организованной преступной группы, ФИО2, действующими организованной группой с организатором, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 18 час. 37 мин. до 18 час. 55 мин. на участке местности (координаты 56.478038, 53.777373) на расстоянии около 200м в северо-западном направлении от ... Республики было обнаружено и изъято вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,61г в упаковке, незаконно сбытое иным лицом, выполняющим функции «склада» структурного звена организованной преступной группы, ФИО2, действующими организованной группой с организатором, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 19 час. 09 мин. до 19 час. 28 мин. на участке местности (координаты 56.478745, 53.778161) на расстоянии около 450м в северо-западном направлении от ... Республики было обнаружено и изъято вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,80г в упаковке, незаконно сбытое иным лицом, выполняющим функции «склада» структурного звена организованной преступной группы, ФИО2, действующими организованной группой с организатором, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Кроме того, в один из дней июня 2019 года, но не позднее 20 час. 10 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, организатор, использующий в сети «Интернет» никнеймы 

<

данные изъяты> действуя в рамках принятых на себя преступных обязательств, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой не менее 28,24г в упаковке и поместил в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у ... по ... ... для передачи бесконтактным способом иному лицу, выполняющим функции «склада» структурного звена организованной преступной группы в целях последующего незаконного сбыта, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил последнему и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание иному лицу, выполняющему функции «склада» структурного звена организованной преступной группы, на изъятие наркотического средства.

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней июня 2019 года, но не позднее 20 час. 10 мин. -Дата- иное лицо, выполняющее функции «склада» структурного звена организованной преступной группы, действуя в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям организатора, использующего в сети «Интернет» никнеймы «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> изъял из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности у ... по пер.Можарова ... вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой не менее 28,24 г в упаковке, которое в тот же день поместил в автомобиль LADA SAMARA 211440 г.р.з. №, припаркованный у ... по ... ..., где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы для извлечения материальной прибыли.

Продолжая реализацию задуманного, в один из дней июня 2019 года, но не позднее 20 час. 10 мин. -Дата- в автомобиле LADA SAMARA 211440 г.р.з. А693ОС/18 припаркованном у ... по ... ... иное лицо, выполняющее функции «склада» структурного звена организованной преступной группы, действуя в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям организатора, использующего в сети «Интернет» никнеймы «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расфасовал незаконно хранимое в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 28,24 г в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки массами 1,23г, 1,02г, 1,22г, 0,92г, 0,78г, 1,20г, 0,85г, 0,61г, 0,74г, 0,74г, 0,55г, 0,80г, 0,85г, 0,66г, 0,62г, 0,64г, 0,68г, 0,93г, 0,63г, 0,60г, 1,02г, 0,98г, 0,80г, 0,73г, 0,59г, 0,63г, 0,64г, 0,70г, 0,80г, 0,93г, 0,52г, 0,63г, 0,80г, 0,84г, 0,71г, 0,65г, которое продолжил незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы для извлечения материальной прибыли.

Реализуя единый преступный умысел, иное лицо, выполняющее функции «склада» структурного звена организованной преступной группы, действуя в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям организатора, использующего в сети «Интернет» никнеймы «

<

данные изъяты>», в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, в один из дней июня 2019 года, но не позднее 20 час. 14 мин. -Дата- поместил незаконно хранимое при себе в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 28,24 г в упаковках массами 1,23г, 1,02г, 1,22г, 0,92г, 0,78г, 1,20г, 0,85г, 0,61г, 0,74г, 0,74г, 0,55г, 0,80г, 0,85г, 0,66г, 0,62г, 0,64г, 0,68г, 0,93г, 0,63г, 0,60г, 1,02г, 0,98г, 0,80г, 0,73г, 0,59г, 0,63г, 0,64г, 0,70г, 0,80г, 0,93г, 0,52г, 0,63г, 0,80г, 0,84г, 0,71г, 0,65г в тайниковую закладку на участке местности (координаты 56.836538, 53.265029) на расстоянии около 350 м в северо-восточном направлении от ... по ..., осуществив посредством сотового телефона текстовое описание и фотофиксацию с указанием координат местонахождения тайниковой закладки.

Согласно отведенной преступной роли, -Дата- около 20 час. 14 мин., находясь у ... по ..., иное лицо, выполняющее функции «склада» структурного звена организованной преступной группы, посредством сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предоставил организатору, использующему в сети «Интернет» никнеймы 

<

данные изъяты> информацию (текстовое описание, изображение, координаты) о местонахождении оборудованной тайниковой закладки для передачи наркотического средства бесконтактным способом «закладчику» - структурному подразделению организованной преступной группы в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

-Дата- около 22 час. 14 мин. организатор, использующий в сети «Интернет» никнеймы 

<

данные изъяты> действуя в рамках принятых на себя преступных обязательств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание ФИО2, выполняющему функцию «закладчика» структурного подразделения организованной преступной группы, на изъятие наркотического средства из тайниковой закладки, оборудованной иным лицом, выполняющим функции «склада» структурного звена организованной преступной группы. 

Продолжая единый преступный умысел, в период с 22 час. 14 мин. -Дата- по 17 час. 15 мин. -Дата- ФИО2, действуя в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям организатора, использующего в сети «Интернет» никнеймы «

<

данные изъяты> изъял из тайниковой закладки, оборудованной иным лицом, выполняющим функции «склада» структурного звена организованной преступной группы, на участке местности (координаты 56.836538, 53.265029) на расстоянии около 350 м в северо-восточном направлении от ... по ..., вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 28,24 г в упаковках массами 1,23г, 1,02г, 1,22г, 0,92г, 0,78г, 1,20г, 0,85г, 0,61г, 0,74г, 0,74г, 0,55г, 0,80г, 0,85г, 0,66г, 0,62г, 0,64г, 0,68г, 0,93г, 0,63г, 0,60г, 1,02г, 0,98г, 0,80г, 0,73г, 0,59г, 0,63г, 0,64г, 0,70г, 0,80г, 0,93г, 0,52г, 0,63г, 0,80г, 0,84г, 0,71г, 0,65г и продолжил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы для извлечения материальной прибыли. 

-Дата- около 17 час. 15 мин. на проезжей части у ....2 по ..., ФИО2, под управлением автомобиля MAZDA DEMIO г.р.з. Х618РК/16, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 

-Дата-, около 20 час. 35 мин. у здания, расположенного по адресу: ..., иное лицо, выполняющее функции «склада» структурного звена организованной преступной группы, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотического средства, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного -Дата- в период времени с 17 час. 30 мин. до 18 час. 30 мин. в помещении магазина «Уралгипс», расположенного по адресу: ... было обнаружено и изъято вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 28,24г в упаковках массами 1,23г, 1,02г, 1,22г, 0,92г, 0,78г, 1,20г, 0,85г, 0,61г, 0,74г, 0,74г, 0,55г, 0,80г, 0,85г, 0,66г, 0,62г, 0,64г, 0,68г, 0,93г, 0,63г, 0,60г, 1,02г, 0,98г, 0,80г, 0,73г, 0,59г, 0,63г, 0,64г, 0,70г, 0,80г, 0,93г, 0,52г, 0,63г, 0,80г, 0,84г, 0,71г, 0,65г, незаконно хранимое ФИО7, действующим организованной группой с иным лицом, выполняющим функции «склада» структурного звена организованной преступной группы и организатором в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, организатор, иное лицо, выполняющее функции «склада» структурного звена организованной преступной группы и ФИО2, действующие организованной группой, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой 28,24г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО2 был задержан, ФИО2 не успел разместить в тайниковые закладки всю массу переданного ему наркотического средства и предоставить информацию об их местонахождении организатору. 

Совершая указанные действия, организатор, иное лицо, выполняющее функции «склада» структурного звена организованной преступной группы и ФИО2 действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления. 

Кроме того, в период с января 2018 года по -Дата-, ФИО2, действуя организованной преступной группой с неустановленным организатором, и иными лицами уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории Удмуртской Республики бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через тайниковые закладки, выполняя каждый принятые на себя указанные выше преступные обязанности и получая за это денежное вознаграждение.

В указанный период ФИО2, не имея постоянного законного источника дохода, желая получить имущественную выгоду, не ставя в известность организатора и иных лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совершал умышленные действия, направленные на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Удмуртской Республики бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с применением криптовалюты – Bitcoin (BTC) (далее по тексту биткоин). При этом ФИО2 обладал достаточной информацией о том, что операции, совершаемые с применением биткоинов, а также электронные счета (биткоин кошельки), создаваемые для их аккумуляции и хранения, обезличены, что позволяет полностью скрыть информацию об их владельце, операциях, производимых по данным счетам, источник поступления биткоинов на электронные счета, а также о том, что данный вид платежей как и сама криптовалюта, не используется в официальном обороте на территории России, что позволяет полностью скрыть преступный характер действий, послуживших источником их получения, а именно, незаконного сбыта наркотических средств.

Согласно разработанному ФИО2 преступному плану и схеме совершения преступления, биткоины, поступающие в качестве выплаты за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств, поступали и аккумулировались на обезличенный электронный счет (биткоин кошелек), созданный ФИО2 

После чего ФИО2 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем совершения электронных операций, пользуясь посредническими услугами Интернетресурса «ChangeCoins.com», конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли для последующего совершения различных операций и перечислял полученные таким образом в результате своей преступной деятельности денежные средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя, в отделении № расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ..., после чего полученными денежными средствами распоряжался по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, в ..., действуя незаконно, умышленно, заведомо зная о запрете свободного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, в период с января 2018 года по -Дата- систематически совершал преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств. С целью получения прибыли и придания правомерности вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными заведомо преступным путем, ФИО2 использовался обезличенный электронный счет (биткоин кошелек), на который в период с января 2018 года по -Дата- в качестве выплаты за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств, поступали денежные средства – российские рубли, заранее конвертированные в единицы криптовалюты (биткоины). 

После чего, ФИО2, находясь в ..., в указанный период с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем совершения электронных операций пользуясь посредническими услугами Интернетресурса «ChangeCoins.com», согласно разработанной им преступной схеме: 

1) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 14500 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

2) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 14500 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

3) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 8000 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

4) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО1, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 14500 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

5) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 900 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

6) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 14600 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

7) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 13700 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

8) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 6000 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

9) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 8000 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

10) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 950 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

11) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1800 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

12) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 3000 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40817810168780332462) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

13) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1420 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

14) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1500 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

15) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1000 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

16) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 9000 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

17) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 14500 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

18) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 8000 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

19) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 3300 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

20) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 4500 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

21) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 3500 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

22) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 4200 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

23) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 2400 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

24) в период с января 2018 года по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 14000 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

25) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 14000 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

26) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 30000 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

27) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 25000 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

28) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 900 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

29) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 20000 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

30) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1400 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

31) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 5000 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

32) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 16000 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

33) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 15560 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

34) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1615 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

35) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1700 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

36) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1000 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

37) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1400 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

38) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1000 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

39) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1000 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

40) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 10000 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

41) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 7500 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

42) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1000 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

43) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 2500 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

44) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 8100 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

45) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 5000 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

46) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1000 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

47) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 4500 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

48) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 8000 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

49) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 4000 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

50) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 9000 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

51) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 5500 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

52) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 4500 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

53) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 6500 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

54) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 8500 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

55) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 9500 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

56) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 8000 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

57) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 7500 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

58) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 10000 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

59) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 10000 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

60) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 3000 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

61) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 3244,6 рубля и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

62) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 9513,35 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

63) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 2000 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

64) в период с -Дата- по 08 час. 23 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 14400 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

65) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 13758,04 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя;

66) в период с -Дата- по 00 час. 00 мин. -Дата-, находясь в ..., ФИО2, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 14705,25 рублей и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета 40№) ПАО Сбербанк России, оформленную -Дата- на его имя.

Используя указанную банковскую карту для различных операций ФИО2, смог по своему усмотрению распоряжаться денежными средствами на общую сумму 494566,24 рублей, которые в результате совершения вышеперечисленных финансовых операций теряли связь с ранее совершенными особо тяжкими преступлениями в сфере незаконного оборота наркотических средств, и лицом, их совершившим. 

Таким образом, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами ФИО2 в период с января 2018 года по -Дата- совершил финансовые операции с денежными средствами на общую сумму 494566,24 рублей, приобретенными им в результате совершения преступлений.

Уголовное дело в отношении ФИО2 поступило в суд с представлением заместителя прокурора Индустриального района г. Ижевска Лазарева С.В. от -Дата- об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления. Государственный обвинитель подтвердил, что обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО2 досудебным соглашением о сотрудничестве, выполнены им в полном объеме, при этом последним сообщены правдивые сведения, имеющие доказательственное значение для уголовного дела. Действия ФИО2 имели существенное значение для быстрого и качественного раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений. Полагает, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО2 на данной стадии уголовного судопроизводства выполнены. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании просил рассмотреть уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения с учётом заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, при этом ФИО2 подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве он заключил добровольно, в присутствии защитника, полагает, что условия данного соглашения он выполнил. Он был ознакомлен с представлением прокурора о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, получил копию данного постановления. Также подсудимый заявил о полном согласии с предъявленным ему обвинением, пояснил, что полностью подтверждает показания, которые он давал в ходе предварительного следствия. 

Подсудимый ФИО2 суду сообщил, что сотрудничество со следствием выразилось в том, что в ходе предварительного следствия он давал полные правдивые показания относительно обстоятельств совершённых преступлений, как в отношении себя, так и в отношении иных лиц; добровольно сообщил о новых преступлениях, ранее неизвестных органам предварительного следствия. 

Защитник Шайхутдинова Л.Р. поддержала позицию своего подзащитного ФИО2 указав, что нарушений прав подсудимого в ходе предварительного следствия установлено не было, а собранные по делу доказательства он не оспаривает.

Приведённые выше обстоятельства полностью подтверждаются имеющимися в материалах дела ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, постановлением следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, постановлением прокурора об удовлетворении данного ходатайства, досудебным соглашением о сотрудничестве.

В судебном заседании установлено, что подсудимым выполнены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве. В рамках исполнения взятых обвиняемым ФИО2 обязательств по данному досудебному соглашению, им даны полные, последовательные и правдивые показания, в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств. ФИО2 оказал возможное содействие правоохранительным органам, сообщил подробности о структуре организации и иную известную ему информацию об интересующих правоохранительные органы лицах, причастных к незаконному обороту наркотических средств, сообщил пароль электронного кошелька «Blockchain», с помощью которого он осуществлял переводы денежных средств полученных им за сбыт наркотических средств, продемонстрировал схему получения денежных средств на электронные кошельки, последующий их обмен и вывод на банковскую карту, рассказал о своих действиях, направленных на легализацию денежных средств добытых преступных путем.

Исследовав в судебном заседании характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении лиц, причастных к преступной деятельности, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, суд приходит к выводу о соблюдении условий для постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения, регламентированного главой 40.1 УПК РФ, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Поведение ФИО2 в ходе предварительного следствия, и в суде, сведения о его личности, с учётом заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от -Дата- (т.4, л.д.10-12), не дают суду оснований сомневаться в его психической полноценности, поэтому суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует: 

по эпизоду сбыта наркотических средств (массой 4,74 гр.) по пунктам «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств (массой 28,24 гр.) по части 3 статьи 30, пунктам «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

по эпизоду легализации (отмывания) денежных средств по части 1 статьи 174.1 УК РФ – легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При назначении наказания суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений в силу статей 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного, в том числе его имущественное положение, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд по каждому преступлению признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других лиц совершивших преступления, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении престарелой бабушки, состояние здоровья подсудимого (наличие у ФИО2 заболеваний), а также состояние здоровья его близких родственников и членов его семьи, имеющих хронические заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст.63 УК РФ, в суде не установлено. 

ФИО2 совершил преступления, которые относятся к категории особо тяжких и небольшой тяжести, вместе с тем ФИО2 не судим, на учете в БУЗ и СПЭ УР «РКПБ МЗ УР» и БУЗ УР «РНД МЗ УР» не состоит, раскаялся в содеянном, по месту жительства, учебы и предыдущего места работы характеризуется положительно.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы, ФИО2 наркотической и алкогольной зависимостью не страдает, в лечении не нуждается.

При наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, вправе изменить категорию преступления на менее тяжкую. Однако, учитывая фактические обстоятельства совершённых ФИО2 преступлений, степень их общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч.4 ст.228.1 УК РФ на менее тяжкую. 

Поскольку преступление, предусмотренное ч.1 ст.174.1 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд не обсуждает вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание всю совокупность установленных судом обстоятельств, в том числе, учитывая обстоятельства совершённых преступлений и личность подсудимого, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2 положений статьи 73 УК РФ, полагая, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает ему наказание за преступления, квалифицированные по п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде реального лишения свободы, применяя правила части 2 статьи 62 УК РФ, а по ч.1 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа, также с учётом требований части 2 статьи 62 и статьи 46 УК РФ.

При этом, учитывая при назначении наказания семейное положение подсудимого, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, в частности, наличие у подсудимого на иждивении престарелой бабушки, являющейся пенсионеркой по возрасту, страдающей заболеванием, нуждающейся в его материальной и физической поддержке, суд считает возможным не назначать ФИО2 наказание за каждое преступление в максимально возможном размере. 

Определяя размер наказания ФИО2 за неоконченное преступление, суд руководствуется положениями части 3 статьи 66 УК РФ. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела и наступившие последствия, личность подсудимого, оценив условия жизни подсудимого, его материальное и социальное положение, возраст, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания.

Окончательное наказание суд назначает по правилам части 3 статьи 69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний. Данный принцип назначения наказаний, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершённых ФИО2 преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения, учитывая, что ФИО2 совершил особо тяжкие преступления, а также то, что ранее он не отбывал наказание в виде лишения свободы, суд, руководствуется положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, назначает ФИО2 отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку ФИО2 назначается наказание в виде лишения свободы, в целях исполнения приговора, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу, оставить без изменения.

Суд не находит оснований для предоставления ФИО2 отсрочки отбывания наказания в соответствии со статьёй 82.1 УК РФ. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 314-316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 1 статьи 174.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

по пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по части 3 статьи 30, пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев; 

по части 1 статьи 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 25000 рублей.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев со штрафом 25000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Штраф на основании части 2 статьи 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей в период с -Дата- по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде заключения под стражу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

Приговор, постановленный в соответствии с требованиями статьи 317.7 УПК РФ, не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Разъяснить осужденному, что дополнительная апелляционная жалоба подлежит рассмотрению, если она поступила в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья Н.Н.Овсейко